
G00044.DLB 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   44 
Del  12/09/2011  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZIATIVA DENOMINATA 
"SUPRARGHENTU" - LUOGHI E VETRINE DI PROMOZIONE 
D'OGLIASTRA" - RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO  

    

  
  L’anno duemilaundici il giorno dodici del mese di settembre alle ore 17,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti   

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



G00044.DLB 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Visto il programma P.O. FESR 2007-2013 Competitività regionale e occupazione Asse V – 
Sviluppo Urbano Obiettivo specifico 5.2 “Promuovere lo sviluppo delle aree minori svantaggiate 
contrastando i fenomeni di declino e potenziandone il patrimonio storico/paesistico e produttivo” 
Obiettivo Operativo 5.2.2 “Recupero e sostegno al know how locale e promozione dei sistemi 
produttivi dei centri minori” Linea d’attività 5.2.2.b “Iniziative volte alla valorizzazione delle 
specificità territoriali, anche sostenute da interventi infrastrutturali, legate alle identità culturali e 
produttive locali in una logica di sviluppo durevole”. BANDO PUBBLICO PER LA 
PROMOZIONE DI INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE A FINI TURISTICI 
DELL’ATTRATTIVITÀ DEI SISTEMI PRODUTTIVI IDENTITARI  E TRADIZIONALI DEI 
CENTRI MINORI; 

Dato atto che  è interesse del comune di Ussassai  accedere ai finanziamenti di cui al bando P.O. 
FESR 2007-2013 Competitività regionale e occupazione Asse V – Sviluppo Urbano Obiettivo 
specifico 5.2 - Obiettivo Operativo 5.2.2 - Linea d’attività 5.2.2.b ; 

Visto che il bando prevede che possano accedere ai finanziamenti , attraverso la predisposizione, 
presentazione e la realizzazione di progetti integrati territoriali le reti di cooperazione dei centri 
minori  costituite da  minimo 5 Comuni indipendentemente dalla popolazione, o in alternativa, da 
minimo 3 Comuni con una popolazione complessiva non inferiore a 10.000 abitanti  

Visto che il comune di USSASSAI ha aderito con atto deliberativo del Consiglio Comunale  n. 11,   
in data 12/09/2011, alla Rete di cooperazione  insieme ai Comuni di Arzana, Baunei, Elini, Gairo, 
Girasole, Lotzorai, Talana, Triei, Urzulei, Ussassai,  Villagrande Strisaili e Tortolì individuando 
come Capofila il Comune di Girasole; 

Dato atto che   la Rete di cooperazione   sarà costituita con atto formale; 

Visto che la rete di cooperazione, attraverso la strategia delineata e la forma associativa individuata, 
intende: 

- promuovere “interventi di valorizzazione a fini turistici dell’attrattività dei sistemi produttivi 
identitari e tradizionali  

- valorizzare l’attrattività dei sistemi produttivi dei centri minori anche attraverso il rilancio e 
la rivitalizzazione delle botteghe artigiane e degli antichi mestieri e l’attivazione di filiere 
legate all’identità culturale ed alle specificità territoriali; 

- favorire l’integrazione e l’ottimizzazione di iniziative strategiche e funzionalmente inserite 
in Piani Integrati Territoriali che siano in grado di perseguire e dimostrare il raggiungimento 
di rilevanti risultati socio-economici. 

Visto che il Comune di USSASSAI con deliberazione del Consiglio Comunale n 11 del 12/09/2011 
ha altresì approvato il documento strategico della rete di cooperazione tra i Comuni di sopra indicati 
che conterrà la definizione della strategia da perseguire in forma associata; 

Visto che il Comune di USSASSAI ha individuato – in coerenza con la strategia territoriale 
individuata - il seguente intervento infrastrutturale “Riqualificazione urbana del centro storico; 

Visto il progetto preliminare che si intende approvare in linea amministrativa in quanto lo stesso 
dovrà essere sottoposto ad approvazione degli enti sovra comunali; 

Visto che il costo complessivo degli interventi infrastrutturali per il comune di USSASSAI 
ammonta a € 316 999; 



G00044.DLB 

Visto che il Comune di USSASSAI intende apportare ulteriori risorse proprie  - specificatamente 
attivate per la realizzazione del Progetto - pari a € 54 629,90- da destinare al cofinanziamento degli 
interventi; 

Dato atto che gli interventi infrastrutturali individuati sono conformi agli strumenti urbanistici e di 
programmazione del Comune vigenti 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, che si riporta in calce al presente atto; 
 
con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

 
Di approvare  l’iniziativa “Suprarghentu Luoghi e Vetrine di promozione d’Ogliastra” con le 
seguenti operazioni dei singoli comuni Comuni di Arzana, Baunei, Elini, Gairo, Girasole, Lotzorai, 
Talana, Triei, Urzulei, Ussassai,  Villagrande Strisaili e Tortolì per complessivi  € 4.976.442,84 di 
cui interventi materiali €   4.528.563,02 e immateriali  €   447.879,86. 

; 

Di approvare  la logica e la filosofia di intervento generale dalla quale ha preso forma l’iniziativa 
progettuale   “Suprarghentu: Luoghi e Vetrine di promozione d’Ogliastra” 

Di approvare  i seguenti  interventi infrastrutturali comunali 

 

  Azioni infrastrutturali 

per comune 

Descrizione 

Comuni    

Arzana 543.428 Lavori di  recupero e di 

ristrutturazione di un 

fabbricato  da utilizzare 

per le iniziative volte alla 

valorizzazione delle 

specificità territoriali, 

Completamento civis 5.1. 

Baunei 701.927 Riqualificazione di Viale 

Plammas 

 

Elini 294.357 Intervento di completa- 

Mento e rinnovo 

dell’area scolastica 

Gairo 430.213 Realizzazione di due 

laboratori per arti e 

mestieri e 

completamento del 

lastricato stradale 

 



G00044.DLB 

Girasole 362.285 Riordino del centro 

storico e arredo urbano 2° 

lotto 

 

Lotzorai 498.142 Riqualificazione 

architettonica e urbana 

dei 2 centri storici 

 

Talana 362.285 Riqualificazione dei 

percorsi viari nel centro 

storico 

Triei 362.285 Potenziamento del 

patrimonio 

storico/paesistico e 

produttivo 

Ussassai 316.999 Riqualificazione urbana 

del centro storico 

 

Villagrande Strisaili 656.642 Recupero dei centri 

storici e degli attrattori 

ambientali 

 

Totale 4.528.563,02  

 

 

Di approvare gli elaborati tecnico-progettuali relativi al progetto preliminare inseriti all’interno del 
progetto complessivo con il relativo quadro economico, suddiviso tra interventi infrastrutturali e 
interventi immateriali  

Di impegnare, a seguito di avvenuto finanziamento, la somma complessiva di  € 361 787,00 per la 
realizzazione del progetto complessivo di cui € 316 999,00 per infrastrutture ed € 44 788,00 per 
azioni immateriali  e di trovare la copertura, per il cofinanziamento  di € 54 629’90, sul Bilancio 
Comunale; 

Di conferire mandato al Sindaco pro-tempore sig. Antonello Podda del Comune di Girasole in 
quanto soggetto capofila della Rete di cooperazione  di avanzare domanda di finanziamento 

Di assumere l’impegno a: 

- Rispettare tutte le norme vigenti, regionali, Nazionali e Comunitarie richiamate 
all’art.4,e agli artt. 20,21,19 e 25 del bando in oggetto ed il contenuto del Disciplinare 

- Far fronte alla copertura della quota di cofinanziamento a proprio carico con i fondi del 
Bilancio Comunale per l’importo pari ad € 54 629,90; 

- Assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 
senza procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell’intervento 

- Fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta 
progettuale presentata 



G00044.DLB 

- Consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari prima, durante e dopo la 
realizzazione dell’intervento da parte dei competenti servizi regionali, nazionali e 
comunitari 

- Presentare le rendicontazioni sull’andamento dell’iniziativa secondo le modalità stabilite 
dalla Regione 

- Restituire eventuali finanziamenti  non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni 
eventuale danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta 
realizzazione dell’intervento  

- Rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei 
lavori, tempi di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione degli eventuali 
servizi secondo quanto previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione) 

- Non variare la destinazione, ai sensi del Reg. (CE) 1083/2006, art.57, delle opere e delle 
attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni 

- Non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque 
anni, mantenendone il funzionamento, a decorrere dalla data di completamento 
dell’operazione, sotto tutti gli aspetti tecnici, amministrativi e finanziari 

- Farsi carico del costo dell’intervento per la quota eccedente il finanziamento richiesto 

- degli eventuali ulteriori soggetti pubblici cofinanziatori, a produrre, qualora la proposta 
sia finanziata, idoneo atto vincolante comprovante la disponibilità dell’importo pari alla 
quota di cofinanziamento proposto 

 
 



G00044.DLB 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che la presente deliberazione: 
  

>  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal                                           

19/09/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 12/09/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 29/09/2011  
  

 >  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 12/09/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


